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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
RESOLUCION ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

N°93/15
VISTOS

Que, con registro 525, en archivador de palanca N° 1 a fojas 351, que incluye el proyecto en medio
magnético, once (11) planos: dos (2) planos topograficos (Levantamiento topografico georeferenciado y plano
de perfiles),un (1) plano de estructuracion viaria y ocho (8) planimetrias de regularizacion técnica (1 en
papel cebolla y 7 en papel bon) ingresa a Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial
el PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS
IRREGULARES BARRIO VIDA NUEVA ubicado en el Distrito Municipal N° 2, Distrito Catastral N°
9, zona Lechuguillas al nor- este de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano homologado,
elaborado por la Direccién de Regularizacion del Derecho Propietario a través de la Jefatura de
Regularizacion del Derecho Propietario Urbano con una superficie total del area de intervencion

5.489,68 m’, para su consideracion y aprobacion. Para tal efecto se revisé y verifico la siguiente
documentacién:

CLMPLIMIENTO DE REQUISITOS (LEY N° 247, Art. 1D)

| PREDID SUJETO A REGULARIZACION CUMPLE
_ CUMPLIMIENTD DE REQUISITOS (D.S. N° 1314, Art. 3 incisa a)
5 PREDIDS SUJETOS A CORRECCION CUMPLE

_ CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS (O.AM. N 133/12, Art. 12)
REQUISITOS DE DRDEN LEGAL A SER PRESENTADD POR CADA PROPIETARID

(12 BIENES INMUEBLES URBANDS SUJETOS A REGULARIZAGION Y CORRECCION) CUMPLE ARCH AR AL
REQUISITOS DEL AREA DE INTERVENCIGN CUMPLE ARCHIVADOR D PALANCA Ne|

_ CUMPLIMIENTO DE EMISION DE INFORMES Y PLANDS (O.AM. N° 133712, Art, 13)
LEVANTAMIENTO TORDBRAFICO GEOREFERENCIADD (I COPIA) CUMPLE A FOJAS N°290
PLAND DE PERFILES (I COPIA) CUMPLE A FOJAS N°289
PLAND DE ESTRUCTURACION VIARIA (1 COPIA) CUMPLE A FOJAS N°zg|
INFORME TOPOGRAFICO CUMPLE  JROPU CITE N° 109/15 A FOJAS KegI
PLANIMETRIA DE REGULARIZACIGN TECNICA (1 ORIGINAL Y 7 COPIAS) CUMPLE ENTUBD Y A FOJAS N°292
SOPORTE MAGNETICD CUMPLE A FOUAS No284
INFORME DE MAPOTECA CUMPLE  INFORME Ne 785/15 A FDJAS N°248
INFORME TECNICD CUMPLE  JROPU CITE N° (07/15 A FOJAS N°349
INFORME LEGAL CUMPLE JROPU CITE N° 108/15 A FOJAS N°336

' CONSIDERANDO

Que, la Ley N° 482 en su articulo 13 establece que “La normativa Municipal estard sujeta a la
Constitucion Politica del Estado. La jerarquia de la normativa Municipal es la siguiente: Organo
Ejecutivo: Decreto Municipal; Decreto Edil y Resolucién Administrativa Municipal.

Que, el articulo 31 establece que los bienes de dominio publico son aquellos destinados al uso
irrestricto de la comunidad, estos bienes comprenden, sin que esta descripcion sea limitativa:

calles, aceras, plazas, parques, areas verdes, rios, quebradas, torrenteras con sus lechos aires y
taludes hasta su coronamiento.

Que, la Ley N° 247 de Regularizacion del Derecho Propietario sobre Bienes Inmuebles Urbanos
destinados a Vivienda, Articulo 6. sefiala que uno de los preceptos a ser cumplidos por los
Gobiernos Auténomos Municipales, es: inciso e.- Aprobar planimetrias producto de los procesos de
regularizacion, reconociendo las areas plblicas resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento, exceptuando las
areas sujetas a revision; inciso f.- Registrar en las oficinas de Derechos Reales las areas de cesion en el porcentaje
existente fisicamente en el sector, hasta obtener la matriculacion del inmueble e inciso g.- Verificar las caracteristicas y
contenidos de los titulos de propiedad, planos, certificados catastrales y otra documentacién relacionada con los

asentamientos poblacionales y urbanizaciones producto de la regularizacion, a fin de constatar la veracidad de la
informacion juridica y fisica

Que, la Ordenanza Autondmica Municipal N° 133/12, aprueba el Reglamento de Procedimiento
Normativo Excepcional para la Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares y

serrecciones en el marco de la Ley 247; y en su Art. 14 numeral 3, faculta la emision de Ia
Resolucion Administrativa Municipal por el H. Alcalde Municipal.
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Que, de acuerdo a Decreto Edil N° 06/2014, la MAE dispone, en el caso de Regularizaciones de
Asentamientos Humanos Irregulares, que su tratamiento sea interno concluyéndose en las
Unidades dependientes de la Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial.

Que, a solicitud interpuesta por la Direccion de Regularizacion del Derecho Propietario a través de
la Jefatura de Regularizacion del Derecho Propietario Urbano responsables de la elaboracion del
proyecto de Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares del Barrio VIDA
NUEVA ubicado en el Distrito Urbano N° 2 y Distrito Catastral N° 9 situado al Nor-este dentro del
radio urbano de la ciudad de Sucre, impetrando la aprobacion del proyecto y la planimetria

adjuntando para tal efecto documentacion técnico legal necesaria que respalda el trabajo realizado
de acuerdo a normativa vigente. :

Que, de acuerdo a la documentacion técnico — legal presentada por los propietarios de bienes
inmuebles urbanos ubicados en el BARRIO VIDA NUEVA, se determina que este sector se
enmarca en el Art. 2, Art. 7 paragrafo | inciso 2, Art. 10, Art. 12 paragrafo Il de la Ley N° 247 y
Capitulo Illl CASO 2 de la Ordenanza Autondémica Municipal N° 133/12, cumpliendo con los
requisitos de orden legal a ser presentados por cada propietario como los requisitos referidos al
area de intervencion de acuerdo al Art. 12 del Procedimiento normativo excepcional.

Que, de acuerdo a Informe Técnico CITE: JRDPU N° 107/15 de fecha 12 de marzo del 2015
elaborado por el Arq. Lucia Rodriguez Diaz, TECNICO REGULARIZACION FiSICA URBANA D-2,
en el cual se detalla los aspectos técnicos que definen el perimetro y area de intervencion,
identificando y definiendo los limites prediales, delimitando manzanas y realizando propuesta de
disefio viario que permitan una adecuada insercion en la trama urbana tomando en cuenta los
colindantes mediatos e inmediatos, resaltando los siguientes aspectos:
1. UBICACION
Barrio VIDA NUEVA, zona Lechuguillas, Distrito Municipal N° 2, Distrito Catastral N° 09, al Nor -
este de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano.
2. COLINDANCIAS Y LIMITES PERIMETRO DE INTERVENCION
El perimetro de intervencién fue definido de acuerdo a los siguientes criterios:

2.1. Respeto a la poligonal y limites establecidos en los productos urbanos aprobados,
identificandose las siguientes colindancias y limites definidos:

A PUNTOS 2 a 4 (AL NORTE).-Planimetria de loteamiento a nombre de Familias del Plan
Internacional Rep. Mario Betanzos C. y Otros D-9, aprobado en fecha 10 de marzo de 1993.

B. PUNTOS 4 a 6 (AL NOR-OESTE).- Planimetria de loteamiento a nombre de Plan Habitacional
Fundacion Cardenal Maurer D-9, Aprobado en fecha 6 de Julio de 1999.

c.  PUNTOS 6a 12 (AL SUR-QESTE,).- Con Terrenos risticos a nombre de Cirilo Flores Ramirez y
Juan Vedia Flores.

0. PUNTOS 12 a 19(AL SUR-OESTE,).- Con Terrenos rasticos a nombre Cirilo Flores Ramirez y Juan Vedia
Flores.
‘

E  PUNTOS 19 a 26 y del punto 26 a 2 (AL NOR-ESTE,).- Con Terrenos risticos a nombre Cirilo Flores
Ramirez y Juan Vedia Flores.

2.2. Suscripcion de un Acta de deslinde firmada por los Sefiores Cirilo Flores Ramirez y
Juan Vedia Flores propietarios de los terrenos colindantes a la planimetria, desde los
puntos 6 a 26 y 26 a 2, confirmando y dando fe del limite consolidado de la “Calle B” con

seccion de 8 metros en cumplimiento a procedimiento normativo, que sefiala el Art 12 en su
numeral 2 de la Ordenanza Municipal N° 133/12

3. TIPO DE TRAMITE Y CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS

a. De acuerdo al seguimiento, revision y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la
documentacion técnico - legal presentada por los propietarios de los bienes inmuebles urbanos que
ingresaron su solicitud de regularizacion técnica; se identificaron: seis (6) bienes inmuebles
urhanos sujetos a regularizacién y correccién técnica (1 predio a regularizar y 5 predios a corregir),
mismos que cumplieron con los requisitos estipulados para este tipo de proceso

b.  Asimismo se identifican ocho (8) Areas Sujetas a Revisién (ASR), insertas dentro de la planimetria de
regularizacion y correccion técnica, haciendo un total de catorce (14) éreas definidas en una
manzana (A), detalladas en el siguiente cuadro:

REVISIdN  TTAL
"REGULARVACION.| CORRECCION . (ASR)

A ! 5 g W M Az ke a5 BEE 0
' TOTAL

' AREAS
ANZANA BIENES INMUEBLES LIRBANDS SUJETAS A
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4. LIMITES PREDIALES

La definicién de los limites de cada predio, esta respaldada por la:

a.  Revision y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la documentacion técnico —
legal presentada por los propietarios, plasmando las dimensiones y superficies consignadas en sus
titulos de propiedad, en la planimetria de regularizacion técnica; presentado diferencias minimas para
SU correccion y coherencia entre los documentos legales y técnicos.

b.  Suscripcion de documentos privados de no sobre posicién entre los colindantes directos con
reconocimiento de firmas.

c.  Firma del documento de aceptacion y respeto a la planimetria

5. AREAS PUBLICAS RESULTANTES DE LA CONSOLIDACION FISICA DEL

ASENTAMIENTO Y BIENES MUNICIPALES DE DOMINIO PUBLICO A REGISTRAR A
FAVOR DEL G AM.S.

BIENES DE DOMINIO PUBLICO : SUPERFICIE (mZ)  PORCENTAJE (%)
AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA CONSDLIDACION ,
FISICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR Area de vias 078,63 19,67
DEL G.AMS.
TOTAL 1079,63 18,67

6. RELACION DE SUPERFICIES - PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA

DATOS DEL AREA DE INTERVENCIGN SUPERFICIE () F"REE,ST“E
BIENES INMUEBLES URBANDS A REGULARIZAR TECNICAMENTE 922,04 35,01
AREAS SUJETAS A REVISIGN 288,01 1537
AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA CONSOLIDACION FISICA DEL R 07983 9,87
ASENTAMIENTD A REGISTRAR A FAVOR DEL GAMS. 5 :
TOTAL SUPERFICIE DEL AREA DE INTERVENCION G4E0.68 100,00

La superficie total del area de intervencion es de 5.489,68 m” la superficie de bienes inmuebles

urbanos a regularizar es de 1.922,04 m? gue constituye el 35,01% corresjpondiente a seis (6)

predios y la superficie de las Areas sujetas a Revisién es de 2.488,01 m® que corresponde al

45,32% con ocho predios, por no haber cumplido con los requisitos exigidos de acuerdo a

normativa, cuya regularizacion esta condicionada a la presentacion de los mismos posteriormente
' encaso de ser viable, datos que se reflejan en la Planimetria de Regularizacion Técnica.

Que, se ratifica los datos anteriores en el Informe Legal CITE: JRDPU N° 108/15 de fecha 12 de
marzo del 2015, elaborado por el Lic. Alberto S. Sanchez Osinaga, Técnico de Regularizacién Legal
Urbana, acotando los siguientes aspectos legales a tomar en cuenta:

1. Al identificarse diferencias en los documentos técnico - legales de cada propietario de los bienes inmuebles
sujetos a regularizacion técnica se sugiere tal cual establece el Art. 9 (Requisitos para la correccién de datos
tecnicos) inciso a y b del Decreto Supremo N° 1314; asi como el Art. 14.- (procedimiento de aprobacién)
numeral 6, 7, y 8; proceder a la rectificacion unilateral del testimonio e inscripcién en oficina de Derechos
Reales con la Resolucién Administrativa que apruebe el presente proyecto, para que los datos
contenidos en los Testimonios y Folios Reales coincidan con los datos técnicos de la planimetria
aprobada”

2. Por lo que se sugiere remitir el presente proyecto a la MAE para su revision y aprobacion mediante Resolucion
Administrativa, posteriormente remitir al Honorable Concejo Municipal para su Homologacién dado que las
areas publicas identificadas al interior del perimetro de intervencién no han sido transferidas a nombre
del GAMS.

3. Seidentifican y reconocen éreas piblicas resultantes de la consolidacién fisica del asentamiento , definido por

vias vehiculares , bienes de dominio plblico establecidos en virtud al At31 de la Ley 482 de Gobiernos

Auténomos Municipales, que los define como aquellos destinados al uso irrestricto por parte de la comunidad :

asi mismo que de acuerdo al Art. 6, inciso f) de la Ley 247 deben ser registradas en oficinas de Derechos

Reales en el Porcentaje existente, una vez aprobada la planimetria de Regularizacion técnica.

la Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial de acuerdo y en
metmplimiento al Art. 6 inciso ¢} de Ia Ley N° 247 hace publico el PROYECTO DE
RE %RIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “VIDA
NUEVA'!a través del periodico de circulacion nacional Correo del Sur por tres veces consecutivas,
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publicados en fechas 19, 21 y 23 de marzo del 2015, para que las personas que se sientan

afectadas puedan apersonarse para formalizar sus observaciones, no existiendo hasta el presente
oposicion u observacion al respecto.

POR TANTO:

EL HONORABLE ALCALDE MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA, en uso especifico de sus atribuciones previstas en la Ley N° 482,
Ley N° 247, Decreto Supremo N° 1314 y Ordenanza Autonémica Municipal N° 133/12;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR EL PROYECTO Y LA PLANIMETRIA DE REGULARIZACION
TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “VIDA NUEVA” ubicado
en el Distrito Municipal N° 2, Distrito Catastral N° 9, zona Lechuguillas de la ciudad de Sucre dentro
del radio urbano homologado; elaborado y concluido por la Direccién de Regularizacion del Derecho
Propietario a través de la Jefatura de Regularizacion del Derecho Propietario Urbano, bajo la
siguiente relacion de superficies:

DATOS DEL AREA DE INTERVENCIGN SUPERFICIE () F”R'iE/,STA"'E
BIENES INNLEBLES URBANDS A REGULARIZAR TECNICAMENTE 97204 3501
TREAS SUJETAS A REVISIN 7433.01 1537
AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA CONSOLIDACION FISICA DEL Ko (07983 9.7
ASENTAMIENTD A REGISTRAR A FAVR DEL BAMS, ' '
TOTAL SUPERFICIE DEL AREA DE INTERVENCION 545958 0000

Que, por sus caracteristicas propias y en el cumplimiento de requisitos refleja la siguiente relacion
de superficies de los bienes inmuebles urbanos sujetos a regularizacion y correccion:

fzrua: R o e e Sl AYRSRSRERTIPD DE -
e APELLIDD  APELLIDD : SUR. - SURLS/FOLD o Sihed s b 1
N - h fs e it e, L pr+ 5 ]
B BATERNT A R LA ST o7 i KL UM -
[ A EFRAIN VILLAVICENCID 5502004 3063 306,13 300,48 CORRECION
MODESTT ROOUE LOAYZA CORRECCION
? 2 e iyt DR o V208 7S0S8 750,18 24798
BLADINR CORRECEIAN
3 A M CALVIMONTES  ZILVETTY S0/200 4805 4605 45964
A} -
4 A5 ZAIDA TILVETTI CISHERDS 788/2008 33477 334,77 330.23 CORRECCION
. LCANDRD CARMONA OUISPE REGULARIZACION
a MO uaroin rLoRes DUESRl  canupna  OD/E0N 30235 30235 3%
- NCOLAS VILLEGAS CALLI CORRECCION
B S VLLERAS ORI 05/200 27282 27262 725
TOTAL BIENES INMUEBLES LRBANDS A REGULARIZAR Y CORREGIR TECNICAMENTE (GPREDIOS) 1872.04

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, el registro de las areas publicas identificadas
resultantes de la consolidacién fisica del asentamiento, hasta obtener la matriculacion y
folio real una vez homologado la presente disposicion, segln el siguiente detalle;

BIENES DE DOM!¥/0 PUBLICE SUPERFICIE (mZ)  PORCENTAJE (%)
AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA CONSOLIDACIEN )
FISICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR Area de vias 1073.63- 13.67
DEL BAMS.
TOTAL 1078,63 19,67

Al no haber predisposicion por los propietarios para realizar las cesiones voluntarias y
estar estas areas publicas plenamente consolidadas; de acuerdo a lo dispuesto por el
Articulo 339 paragrafo |l de la Constitucién Politica del Estado, Articulo 6 inc. f) y
posicion Transitoria QUINTA de la Ley 247 y por la identificacion de bienes municipales
iéaglominio publico establecidas en el Art. 31 de la Ley 482, se deben descontar estas
areas“del antecedente dominial identificado, Folio Real con matricula N°1011990036476
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de NATALIO FLORES VEDIA y HERMANOS, y JUAN VEDIA FLORES, evitandose
duplicidad de anotaciones.

ARTICULO TERCERO.- Una vez cumplido lo establecido por el art. 14, numeral 2 y 3 del
procedimiento normativo de la ley 247, el Ejecutivo remite el expediente mas la Resolucién
Administrativa aprobada a la Direccién de Regularizacion del Derecho Propietario, para el
visado con sello de aprobacién de la Planimetria de Regularizacion.

ARTICULO CUARTO.- Una vez perfeccionado el tramite, en un plazo no mayor a cinco
dias habiles a partir de Ia recepcion del documento en secretaria de despacho, debera
remitirse el o los expedientes al H. Concejo Municipal, para su homologacion.

ARTICULO SEXTO.- La Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial,

queda a cargo del cumplimiento y la ejecucion de la presente Resolucién Administrativa
Municipal.

La presente Resolucion Administrativa Municipal, se emite en la ciudad de Sucre, a los 24
dias del mes de marzo del afio 2015

Registrese, hagase saber y cumplase.-

1-\\_(% r .
Arg. Moisés Rosen d?ﬁ\rggj/@ﬁiﬁé\;k_ﬂ
H. ALCALDE DEL GOBIERNOAUTONOMO .
Ucre =
A7 il

Arqg. Mireya E. Lobaton Ayaviri
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANIFICACION Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - G.A.M.S.

C. fiArch,
C./ISMP.O.T.
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